ПРОТОКОЛ № 40

заседания Совета Общероссийской физкультурно-спортивной
общественной организации «Всероссийская Федерация спорта слепых» (далее – Совет Федерации)

[bookmark: _Hlk183165337]г. Москва, Тургеневская пл., д.2			             от 10 декабря 2024 г.
										11:00

В соответствии с пунктом 9.1 Устава Федерации председательствовал:
Президент Всероссийской Федерации спорта слепых
Семенова Ольга Владимировна.

[bookmark: _Hlk183165396][bookmark: _Hlk151985475][bookmark: _Hlk145524220][bookmark: _Hlk146723755][bookmark: _Hlk151985054][bookmark: _Hlk145524566][bookmark: _Hlk149050866][bookmark: _Hlk146727960][bookmark: _Hlk149050359]Присутствовали члены Совета Федерации: Семенова О.В., Голинтовский А.С., Пунько С.В., Михалев С.В., Голдинов В.А., Лашманов А.Л.
[bookmark: _Hlk145408115]Секретарь заседания, ответственный за подсчет голосов (без права голоса): Масюра А.В.
Приглашенные: Кердзая Г.Т., Валеев Р.Р., Аминев А.Ф., Бакалу.М.С., Савостьянова Т.В., Мануйлов С.И., Набиев И.Ш., Буйлов П.З., Мухортова Е.Ф., Дорощенков С.О., Дмитриева О.В., Ерастов А.Н., Ибрагимов И.И., Арбузова Е.В., Семенов С.И.
В состав Совета Федерации входят 7 человек.
Присутствовали – 6 человек.
Кворум имеется.
О повестке дня заседания Совета Федерации
Слушали: Семенову О.В. – Президента Федерации.
Решили: повестку дня утвердить в следующей редакции:
Повестка дня заседания Совета Федерации

1. О согласовании на государственную аккредитацию региональным отделениям и региональным спортивным федерациям по виду спорта «спорт слепых».
Докладчик: Семенова О.В. – Президент Федерации.
2. О списках кандидатов для постановки на ставки спортсменов-инструкторов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год.
Докладчик: Семенова О.В. – Президент Федерации.

3. О списках кандидатов для постановки на ставки тренеров и специалистов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год.
[bookmark: _Hlk146629732]Докладчик: Семенова О.В. – Президент Федерации.

4. О подготовке отчёта Федерации за 2024 год.

[bookmark: _Hlk154071378]Докладчик: Семенова О.В. – Президент Федерации.

5. О критериях отбора спортсменов, для включения их в состав спортивных сборных команд Российской Федерации по спорту «спорт слепых» для участия в чемпионатах мира, Европы и международных соревнованиях, формируемых Федерацией на 2025 год.

Докладчик: Валеев Р.Р.– специалист Федерации.

6. [bookmark: _Hlk124182573]О плане мероприятий по созданию условий для занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ОВЗ, включая детей-инвалидов, до 2030 года, с учетом возможного увеличения численности лиц этой категории.

Докладчик: Семенова О.В. – Президент Федерации.

7. Об итогах проведении Профессиональных соревнований «Кубок Чемпионов» по плаванию спорта слепых 2024 года.
Докладчик: Пунько С.В.– специалист Федерации.
8. Разное
Голосовали:
 «ЗА» – 6  (членов Совета Федерации);
 «ПРОТИВ» – нет;
 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

Первый вопрос: О согласовании на государственную аккредитацию региональным отделениям и региональным спортивным федерациям по виду спорта «спорт слепых».
Слушали: Семенову О.В. - Президента Федерации.
Выступали: Лашманов А.Л.
Решили:
1. Информацию Президента Федерация Семеновой О.В. принять к сведению.
[bookmark: _Hlk184653298]2. На основании обращения и.о. заместителя министра спорта и туризма Донецкой Народной Республики Ю.И. Мартынова (письмо исх. № 10-03/3154-24 от 05.12.2024) в соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона от 24.06.2023 №271-ФЗ («Решение о согласовании государственной аккредитации региональной общественной организации принимается постоянно действующим руководящим органом общероссийской спортивной федерации по соответствующему виду (видам) спорта или ее высшим руководящим органом. Общероссийская спортивная федерация направляет указанное решение в орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта субъекта Российской Федерации в срок не позднее пятнадцати дней со дня поступления запроса, предусмотренного частью 3 настоящей статьи») согласовать государственную аккредитацию по спорту слепых Региональной общественной физкультурно-спортивной организации «Федерация адаптивного спорта Донецкой Народной Республики (спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата, спорт слепых, спорт лиц с интеллектуальными нарушениями)» (далее – РОФСО «ФАС ДНР») .
3. Секретарю Федерации Масюре А.В. организовать работу по подготовке комплекта документов для организации процедуры согласования государственной аккредитации РОФСО «ФАС ДНР».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
Второй вопрос: О списках кандидатов для постановки на ставки спортсменов-инструкторов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год.
Слушали: Семенову О.В. - Президента Федерации.
Выступали: Пунько С.В., Семенов С.И., Набиев И.И., Ерастов А.Н., Ибрагимов И.И., Лашманов А.Л.
Решили:
1. Информацию Президента Федерация Семеновой О.В. принять к сведению.
2. В соответствии с количеством ставок, выделенных ФГБУ «ЦСП», рекомендовать ФГБУ «ЦСП» при постановке на ставки спортсменов- инструкторов руководствоваться спортивным принципом, учитывая показанный спортсменом лучший результат в сезоне 2024 года, и включать в списки кандидатов для постановки на ставки спортсменов-инструкторов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год (далее – Списки на ставки спортсменов-инструкторов) согласно следующим критериям:
в дисциплине легкая атлетика включаются спортсмены, имеющие международный функциональный спортивный класс и спортсмены – ведущие, принимающие участие в соревнованиях вместе со спортсменом, представленным на ставку спортсмена-инструктора:
· в первую очередь занявшие с 1 по 3 место на чемпионате мира по параатлетике 2024 года в г Кобе (Япония) (далее ЧМ – 2024) и/или на XVIII Паралимпийских летних играх 2024 года в г. Париже (Франция) (далее – ПИ 2024);
· во вторую очередь включаются спортсмены и спортсмены-ведущие, занявшие с 4 по 8 место на ЧМ – 2024 и/или на ПИ 2024.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
[bookmark: _Hlk151643819]«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
в дисциплине плавание включаются спортсмены:
· в первую очередь занявшие с 1 по 3 место на ПИ 2024 г. и/или занявшие с 1 по 3 место на чемпионате Европы по параплаванию 2024 г. в г. Фуншал (Португалия) (далее ЧЕ 2024);
· во вторую очередь занявшие 4 места на ЧЕ 2024 и не ниже 7 места на ПИ 2024;
· в третью очередь включаются чемпионы России по спорту слепых в дисциплине плавание 2024 г. в г. Калуге (Калужская область) и показавшие результат не ниже 5 места в мировом рейтинге Параплавания.

Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
в дисциплине дзюдо включаются спортсмены с учетом международной функциональной классификации на международных соревнованиях Гранд-при Казахстан 2024 г. в г. Астане (Республика Казахстан):
· в первую очередь занявшие 1 место на чемпионате России по спорту слепых дисциплина дзюдо 2024 года в г. Перми (Пермский край) (далее ЧР – дзюдо 2024) и 1-2 место на международных соревнованиях Гранд-при Казахстан 2024 г. в г. Астане (Республика Казахстан) (далее -МС – дзюдо 2024) в том же функциональном классе что и на ЧР – дзюдо 2024);
· во вторую очередь занявшие 2-3 место на ЧР – дзюдо 2024 и 1-2 место на МС – дзюдо 2024 в том же функциональном классе что и на ЧР – дзюдо 2024);
· в третью очередь занявшие 1 место на ЧР -дзюдо 2024 при условии не менее 5 спортсменов в весовой категории.

Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
в дисциплине велоспорт-тандем трек включаются спортсмены, занявшие 1 место на чемпионате России по велоспорту-тандем трек 2024 г. в г.  Санкт- Петербурге и занявшие 1-3 место на международных соревнованиях предыдущего паралимпийского цикла.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
в командно-игровых дисциплинах голбол и мини-футбол 5х5 В1 включаются спортсмены основного состава спортивной сборной команды РФ по спорту «спорт слепых» в соответствии с рекомендацией Тренерского Совета:
голбол мужской состав 5 спортсменов;
голбол женский состав 7 спортсменов;
мини-футбола 5х5 В1 9 спортсменов.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
2. В случае, если после распределения по вышеуказанным критериям останутся свободные ставки, то они будут распределены по спортивному принципу, с учетом перспективности выступления спортсмена на чемпионатах мира, Европы в паралимпийских видах программы, с учетом результатов на международных соревнованиях предыдущего паралимпийского цикла, Паралимпийских игр и его психологической устойчивости.
Голосовали:
«ЗА» –  6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

3. С учетом рекомендации Комиссии по аттестации главных и старших тренеров спортивных сборных команд Российской Федерации по летним и зимним дисциплинам спорта слепых рекомендовать ФГБУ «ЦСП» поставить на ставки спортсменов-инструкторов на 2025 г. по летним дисциплинам спорта «спорт слепых:
· легкая атлетика, согласно приложению №1;
· [bookmark: _Hlk151485158]плавание, согласно приложению № 2;
· дзюдо, согласно приложению №3;
· велоспорт, согласно приложению №4;
· голбол мужской состав, согласно приложению №5;
· голбол женский состав, согласно приложению №6;
· мини-футбол В1, согласно приложению №7.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
[bookmark: _Hlk151474193]4. Генеральному секретарю Масюре А.В. направить в ФГБУ «ЦСП» на согласование Списки на ставки спортсменов-инструкторов.
5. Предоставить право Президенту Федерации Семеновой О.В., по согласованию со старшими тренерами спортивных сборных команд РФ по летним дисциплинам спорта «спорт слепых», вносить изменения в Списки на ставки спортсменов-инструкторов в ходе согласования с ФГБУ «ЦСП».
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.

Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

[bookmark: _Hlk157265542]Третий вопрос: «О списках кандидатов для постановки на ставки старших тренеров и специалистов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год».

[bookmark: _Hlk141284393]Слушали: Семенову О.В. – Президента Федерации.
Выступали: Лашманов А.Л.
[bookmark: _Hlk146630100]Решили:
1. Информацию Президента Федерации Семеновой О.В. принять к сведению.
2. В соответствии с количеством ставок, выделенных ФГБУ «ЦСП» , с учетом рекомендации Комиссии по аттестации главных и старших тренеров спортивных сборных команд Российской Федерации по летним и зимним дисциплинам спорта «спорт слепых», рекомендовать ФГБУ «ЦСП» поставить на ставки тренеров и специалистов спортивных сборных команд РФ на 2025 год по летним дисциплинам спорта «спорт слепых:
· [bookmark: _Hlk151475807][bookmark: _Hlk151477320]- плавание, согласно приложению № 8;
· [bookmark: _Hlk151476909][bookmark: _Hlk151473797]- голбол, согласно приложению № 9;
· - дзюдо, согласно приложению № 10;
· [bookmark: _Hlk151477013]- легкая атлетика, согласно приложению № 11;
· - футбол-мини-футбол 5 x 5 (B1), согласно приложению № 12.
3. Генеральному секретарю Масюре А.В. направить в ФГБУ «ЦСП» на согласование списки кандидатов для постановки на ставки тренеров и специалистов в ФГБУ «ЦСП» по летним дисциплинам спорта «спорт слепых» на 2025 год (далее – Списки на ставки тренеров и специалистов).
4. Предоставить право Президенту Федерации Семеновой О.В. по согласованию со старшими тренерами спортивных сборных команд РФ по летним дисциплинам спорта «спорт слепых», вносить изменения в Списки на ставки тренеров и специалистов в ходе согласования с ФГБУ «ЦСП».
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.

Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

[bookmark: _Hlk153988010]Четвертый вопрос: О подготовке отчёта Федерации за 2024 год.

Слушали: Семенову О.В. – Президента Федерации.
Выступали: : Голинтовский А.С.
Решили:
1. Информацию Президента Федерации Семеновой О.В. принять к сведению.
2. Назначить ответственного за подготовку отчета первого вице-президента Федерации Голинтовского А.С. и специалиста Федерации Сладкову Н.А.
3. Голинтовскому А.С. и Сладковой Н.А. предоставить проект отчёта Федерации за 2024 год в срок до 1 марта 2025 года для утверждения на Совете Федерации.
4. Региональным отделениям и региональным Федерациям структурным подразделением в срок до 01.02.2025 предоставить в Федерацию отчет о деятельности за 2024 год.
[bookmark: _Hlk154070833]5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

Пятый вопрос: О критериях отбора спортсменов, для включения их в состав спортивных сборных команд Российской Федерации по спорту «спорт слепых» для участия в чемпионатах мира, Европы и международных соревнованиях, формируемых Федерацией на 2025 год.
Слушали: Валеева Р.Р.– специалист Федерации.
Выступали: Набиев И.И., Семенова О.В.
Решили:
1. Информацию специалиста Федерации – Валеев Р.Р. принять к сведению.
2. Утвердить критерии отбора спортсменов, для включения их в состав спортивных сборных команд РФ по спорту слепых для участия в чемпионатах мира, Европы и международных соревнованиях, формируемых Федерацией на 2025 год (далее – Критерии отбора) согласно приложению № 13.
3. Специалисту Федерации Валееву Р.Р. разместить Критерии отбора на сайте Федерации.
[bookmark: _Hlk151479429]4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

[bookmark: _Hlk183522182]Шестой вопрос: О плане мероприятий по созданию условий для занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ОВЗ, включая детей-инвалидов, до 2030 года, с учетом возможного увеличения численности лиц этой категории.

Слушали: Семенову О.В. – Президент Федерации.
Выступали: Голинтовский А.С., Пунько С.В., Голдинов В.А.
[bookmark: _Hlk151464669]Решили:
1. Информацию президента Федерации Семеновой О. В. принять к сведению.

2. С целью организации работы по реализации Плана мероприятий по созданию условий для занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов до 2030, с учетом возможного увеличения численности лиц этой категории утвержденного Минспортом России от 31 октября 2024 г. и Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации утвердить План мероприятий по созданию условий для занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов до 2030, с учетом возможного увеличения численности лиц этой категории Всероссийской Федерации спорта слепых (далее – План) согласно приложению № 14.

3. Региональным отделениям Федерации и региональным федерациям членам Федерации организовать работу по реализации Плана с предоставлением отчета в Совет Федерации по реализации пунктов Плана 1 раз в полугодие.

4. С целью реализации Плана и в соответствии с обращениями ГАУ СО «ЦАС «Родник» (Свердловская область) и ГБУ ДОСШ «Центр адаптивных видов спорта Белгородской области «Вершина» организовать работу, по подписанию соглашений о совместной деятельности в сфере развития и популяризации спорта слепых в регионах в том числе по организации и проведению региональных, межрегиональных и всероссийских соревнований и физкультурных мероприятий, в целях развития детско-юношеского и массового спорта за счет средств полученных в виде целевых отчислений от ЕРАИ согласно п.п. 5.2, п. 5 Приказа Минспорта России от 18.12.2023 г. №1039 «Об утверждении порядка распределения и расходования средств, полученных общероссийскими спортивными федерациями и профессиональными спортивными лигами в виде целевых отчислений от азартных игр направленных на финансирование мероприятий по развитию профессионального, детско-юношеского спорта и массового спорта».

[bookmark: _Hlk151472247]5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.

Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

[bookmark: _Hlk156942157][bookmark: _Hlk183166131][bookmark: _Hlk184658480][bookmark: _Hlk157453107]Седьмой вопрос: Об итогах проведении Профессиональных соревнований «Кубок Чемпионов» по плаванию спорта слепых 2024 года.
Слушали: Семенову О.В. – Президент Федерации.
Выступали: Голинтовский А.С., Пунько С.В.
[bookmark: _Hlk157453051]Решили:
1.Информацию Президента Федерации Семеновой О.В. принять к сведению.
2. Признать работу по организации и проведению профессиональных соревнований «Кубок Чемпионов» по спорту слепых (дисциплина - плавание) с 26 - 30 ноября 2024 г. в г. Санкт-Петербурге удовлетворительной.
3. Признать работу по организации и проведению профессиональных соревнований Кубок России по спорту слепых (дисциплина - плавание) с 22 - 26 июня 2024 г. в г. Екатеринбурге удовлетворительной.
4. Утвердить список спортсменов на поощрение в виде денежных вознаграждений по итогам профессиональных соревнований «Кубок Чемпионов» по спорту слепых (дисциплина – плавание) 26 - 30 ноября 2024 г. в г. Санкт-Петербург (далее - Соревнования) на основании официальных протоколов и Регламента Соревнований согласно Приложению №15.
[bookmark: _Hlk184750128]5. Утвердить список спортсменов на поощрение в виде денежных вознаграждений по итогам «Кубок Чемпионов» по спорту слепых (дисциплина – плавание) 22 - 26 июня 2024 г. в г. Екатеринбург (далее - Соревнования) на основании официальных протоколов и Регламента Соревнований согласно Приложению №16.
6. Главному бухгалтеру Федерации (Левченко О.В.) выплатить спортсменам денежные вознаграждения согласно утвержденным спискам в п.п. 4, 5 настоящего решения согласно Регламента Соревнований.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет

[bookmark: _Hlk179201973]Восьмой вопрос: Разное
Повестка «Разное».
1. Об обеспечении инвентарем, спортивным оборудованием спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации.
Докл.: Семенова О.В. – Президента Федерации
Голосовали:
«ЗА» – 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.
Первый вопрос: Об обеспечении инвентарем, спортивным оборудованием спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации.

Слушали: Семенову О.В. – Президента Федерации.
Выступали: Пунько С.В., Михалев С.В., Кердзая Г.Т., Голдинов В.А.
Решили:
1. Информацию Президента Федерации Семеновой О.В. принять к сведению.
2. Поручить Пунько С.В. подготовить предложение по порядку обеспечения спортивных сборных команд регионов инвентарем и оборудованием в соответствии с Приказом Министерства спорта Российской Федерации п.5.6. от 18 декабря 2023 г. №1039 «Об утверждения порядка распределения и расходования средств, полученных общероссийскими спортивными Федерациями и профессиональными спортивными лигами в виде целевых отчислений от азартных игр, направляемых на финансирование мероприятий по развитию профессионального спорта, детско-юношеского спорта и массового спорта» для дальнейшего рассмотрения Советом Федерации.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президента Федерации Семенову О.В.
Голосовали:
«ЗА» - 6 (членов Совета Федерации);
«ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – нет.

Президент Федерации 						О.В. Семенова

Генеральный секретарь	А.В. Масюра